in febribus legitimis continuis. Quicquid uero in huiusmodi febre caput doluerint, loco autem tenebrose alicuius ante oculos apparitionis uisus hebetetur, uel quidam splendores ante oculos uideant, pro oris uentriculi uero morsu in praecordijs aliqua fiat extensio uel ad dextram partem, uel sinistram, neque cum dolore, neque cum inflammatione: his sanguinis fluxus e naribus pro uomitu est expectandus: idque magis in iunioribus xxx. annis: minus uero in ijs qui iam triginta annos habent, & seniores sunt, cum in ijs uomitus sint expectandi. Et haec quidem sufficiunt. Praeter haec autem & illorum nihilominus meminisse oportet quae in eodem libro scribuntur ab Hippocrate: Capitis autem dolores uehementes, atque continui cum febre, si quidem aliquod signum mortale affuerit, ualde est exitiale. Si uero sine his signis dolor ultra uiginti die progrediatur, expectare oportet sanguinis fluxum e naribus, uel alium abscessum ad inferiores partes. Sed dum reces dolor fuerit, expectare oportet sanguinis fluxiones per nares, uel suppurationem, multoque magis si dolor circa tempora & frontem appareat: in ijs quidem maxime qui iuniores sunt trigintaquinque annis. in senioribus uero suppurationem magis expectare oportet. Et etiam in sermone de peripneumonicis ita inquit: Quibusdam abscessus fiunt ex pulmonis morbis, circa aures, & suppurantur: uel ad inferiora loca, & ad fistulam perueniunt. isti euadunt. Deinde subinferens inquit: Considerare autem oportet & talia hoc modo. Si febris perseverauerit, & dolor non cessauerit, & sputum non processerit secundum rationem, neque alii excrementa biliosa fuerint, neque facile dissolubilia aut pura fuerint, neque urina plurima, & multa habens subsidentiam, reliqua autem signa salutem significauerint, his oportet & tales abscessus futuros sperare. Fiunt autem nonnullis quidem ad loca inferiora, quibus aliquid phlegmones affuerit circa praecordia: quibusdam uero in superioribus, quibus praecordia & mollia & sine dolore perseverauerint. Vbi uero aliquid tepus difficile anhelitum habuerint, absque alia occasione quiescet. Et quidem de tumoribus circa praecordia uerba faciens, ita inquit: Significat autem huiusmodi tumores, in principio quidem mortis non multo post futuram periculum. Si uero processerint ultra uiginti dies, & febris & tumor non desierit, ad suppurationem conuertitur. Fiunt autem his in primo periodo & fluxus sanguinis ex naribus, & fortiter iuuant. Sed interrogare oportet an doleat magis capite, aut oculi caligent. tunc enim fluxus sanguinis e naribus, expectare oportet in ijs qui iuniores sunt trigintaquinque annis. Et haec quidem in Prognosticis ab Hippocrate dicta sunt, indicantia modos secundum quos crisis fit. Quicunque autem mingunt urinam tenuem ac crudam multo tempore, si quidem alia ipsi signa salubria affuerint, his abscessum expectare oportet ad loca quae sub septo transuerso sunt. Haec quidem in Prognosticis breuiter dicta sunt ab ipso futurum crisis modum praedocente. Addit uero ipsis multa particulatim & in libro

Prædictionum, & Epidemiarum, ueluti quae retentiones urinae ante rigorem, & quae oculi rubidi, sanguinis fluxum monstrant. Eodem modo & de oculis lachrymantibus, & de malis rubidis, & de ipsa nare. Ac praeterea quae labrum inferius agitur, futurum uomitum significat. Et quae somnus grauis cum dolore capitis, & surditas statim adueniens, sunt signa parotidum. Et multa huiusmodi alia particulatim scribit, quae omnia potentia continentur in ijs quae in libro Prognosticorum scribuntur. Summatim, nihil aliud oportet considerare in modo crisis praeter naturam inclinationem: quem manifeste ostendit Hippocrates in Prognosticis; partim quidem oris uentriculi morsum atque rigorem memorans, in quibus uomitus subsequitur: partim spirandi difficultatem, & oculorum allucinationes, in quibus profluuium sanguinis expectatur: ac praeter ista, distinguens de urinis, & alui excrementis, in quibus inquit: Neque biliosa fuerint alui excrementa, neque facile solubilia, & impermissa, neque urina multa ualde, neque plurimam habens subsidentiam. Si quid enim tale fuerit, manifestum est quod repperit aegritudo, & per ista expurgatur. cum uero huc non reperit, protrahitur morbus. cum signis tamen salubribus, futurum abscessum expectare oportet. Coniecturare autem in his oportet naturam motum. Ad loca siquidem inferiora futuros abscessus inquit ijs quibus circa praecordia aliquid phlegmones, id est inflammationis atque caloris affuerit, quoniam huc repant ijs qui peripneumoniae humores efficiunt. hunc siquidem sermonem ueluti ad exemplum in peripneumonicis Hippocrates transigit. Vbi uero non repunt ad inferiora, praecordia quidem mollia & sine dolore erunt semper, aeger uero ad aliquod tempus difficilem habebit anhelitum sine occasione manifesta: & manifestum est quod hinc abscessus subsequi est necessarium, hoc est circa glandosas carnes quae sunt post aures. statim enim in ipso & aliquod aliud signum aderit quod ad caput habebit significationem, ueluti grauis somnus, & surditas repentina, ac praeter rationem, aut grauitas capitis & temporum, aut tale aliquid aliud. Nullum igitur indicium deficit modi futurae crisis, sed omnia ab Hippocrate exceptis pulsibus dicta sunt. Multi uero priscam breuitatem aduertere minime consueti, quaedam deficere arbitrantur. Nos igitur altero sermone manifeste eadem ipsis dicamus. forte enim si hoc modo didicerint, neque impossibile esse arbitrabuntur praecognoscere modum futurae crisis, neque adhuc circa exercitationem torpebunt. Cum igitur quod crisis aderit, ex ijs quae diximus praecognoueris, deinceps qualis futura sit, hoc modo distinguendum est. Primum quidem, si acutus & calidus sit morbus, & si crisis fiat in primis periodis. necesse est enim in talibus crisis non abscessum, sed excretionem subsequi. Secundo autem loco, si diuturnus & tardus. Nam hi per abscessum quiescere consueuerunt: tum praecipue cum urinae tenues: & crudae longo tempore exierint. Si enim multam & optimam subsidentiam habuerint, rationabile est morbum

morbum potius paulatim debere coqui, non per abscessum terminari. His praefinitis deinceps considerandum est, siquidem per excretionem debet terminari, nunquid profluuium sanguinis, uel uomitus, uel sudor, uel alui subductio sequetur. Si uero per abscessum, quod membrum, & quis articulus abscessum suscipiet. In ijs uero qui per excretionem debent terminari, dupliciter distinguere oportet, & futurae excretionis signis, si affuerint: & aliorum, si non affuerint. Certius enim sperabis eum qui semper praestenditur modum excretionis, si nullum te aliud distraherit. Me igitur oportet proprium uniuscuiusque dicere: te uero in aegrotantibus non hoc solum inspicere, sed & singula alia considerare. Si igitur praeter rationem alius comprimatur uel urinae iam propere crisi exissent, rigorem sperare oportet. Si uero hoc, distinguendum est, nunquid sudor post ipsum sequatur, uel uomitus, uel subductio uentris, uel aliqua horum, uel omnia. Et primum quidem ad morbi speciem est inspiciendum. Si enim exquisitae incendens fuerit, statim certior erit & rigoris praecognitio. Quod enim incendit, biliosum est. Dicitur autem in praecedentibus quod humor iste quando uehementius mouetur, rigorem facit. Post haec autem & illud considerandum est, nunquid urinis tantum, uel etiam alio compressa riguit. Si enim ambobus, necessario sudor multus subsequitur. Si uero urinis solis, considerare oportet nunquid alui excrementa plura quam priora, uel pauciora ante crism exierint. Si enim multa, manifestius motus naturae ad hunc locum est agnoscendus. Si pauciora, ad sudores. Si uero & uomitus signa affuerint, per has ambas crises iudicabitur. Et uel magis per earum alteram, quae magis praeualebit, uel aequae per utranque, quando aequalia quodammodo indicia affuerint. Si uero signa uomitus non affuerint, solos sudores expectare oportet, & magis quando aegrotantes delirauerint incremente accessione, & partes exteriores calidiores ac rubidiores extiterint, & uapor quidam calidus exeat qualis antea non aderat. Quod si pulsus undosus fiat, & insigniter mollis, adhuc amplius sudores expectare oportet. Durus autem pulsus, uomitus magis quam sudores praestendit solent. Altus enim, omnis excretionis indicium est, sicuti & uehemens. Si uero magnus fuerit, motus ad exteriora potius quam ad interiora signum existit. Cum uero uterque duplex sit, hic quidem qui ad exteriora per fluxum sanguinis e naribus, atque sudores: alter autem interioris per aluum & stomachum: undosus quidem pulsus sudores, magnus autem simpliciter fluxum sanguinis praestendit. Motu uero ad interiora superante, cum non aderint signa uomituum, per uentris excrementa crisis fiet. Si uero affuerint, per uomitum potius. Si uero ea affuerint, & uenter insigniter subducatur, per utraque fiet crisis. Inaequalis autem pulsus in pluribus quidem crisis fit, & praecipue cum non fuerit sine periculo & pugna: multo uero magis cum biliosi humores ad uentriculum confluunt, per-

stantibus etiam alijs uomitus signis quae Hippocrates scripsit. Tunc & omnino pulsus fiunt inaequales, cum stomachus grauetur ac mordetur. Sed signa ex pulsibus sumpta, Hippocrates, uel quia non nouerat, uel quia non magni momenti existimauit, idcirco non est executus. Vomitorium autem signa sunt oris uentriculi morsus simul cum dolore capitis, & uertigines obortae, cum ijs quae obijciuntur oculis tenebrosis, & cum agitatione labri inferioris, & multo ac tenui sputo defluente. Haec uero omnia accidunt cum biliosus & mordax humor in uentre ac stomacho collectus fuerit, & uentriculi os momorderit, quod prisci cor nominabant, & cum ipso totum stomachum supra atque infra distraherit, unde & labrum in ipsis agitur, & sputum tenue defluit, & tenebrosa quaedam oculis obuerfantur, & allucinantur, & uertiginem patiuntur, & caput dolent, euaporante re aliqua ex humore bilioso, & praeterea facta ex neruis compassione. Propria uero signa profluuii sanguinis, quidam fulgoris motus oculis apparentes, quoniam humor est flauus. Obtusiones autem, quoniam multus & rotus simul elatus ad superiora spiritus meatus obferat. Ita autem & oculi lachrymantur, ob fluxus multitudinem: quod etiam accidit in inflammationibus oculorum. Eodem modo rubidi aliquando uidentur, cum malis nonnunquam, & naribus. Proprium uero signum sanguinis fluxus e naribus est etiam praecordiorum tensio sine dolore. Nam & hoc non paruum indicium est sanguinis ad superiora tendentis: sicuti etiam difficultas anhelitus, nam & haec sanguine transeunte in thoracem fit. Si uero praecordia cum dolore extendantur, non fluxum sanguinis, sed aliquam ibi adesse inflammationem significant. Sed & dolores capitis quamuis commune signum existant uomituum, & fluxus sanguinis: qui tamen uelut mordaces sunt, uomituum: qui uero quodammodo graues atque extendentes pulsantesque & calidi, sanguinis fluxum proprie significant. Sic etiam uiscerum sub praecordijs existentium inflammationes, cause sunt ac signa sanguinis fluxuum, quando morbus per excretionem debet terminari. Quod si ad latus diuersum sanguinem fluere non est bonum, secundum directum uero est bonum, ut docet Hippocrates, & experientia monstrat: iam tibi facillimum est, narem ex qua fluxurus est sanguis, praedicere, ubi causam iam fluxuri sanguinis inueneris. Dextra enim praecordia ex dextra nare bonam crism afferunt, sinistra uero ex sinistra. Didicisti uero prius & bonarum & malarum crism signa. Quid igitur difficile est narem ex qua profluet sanguis, praenoscere, cum membrum patiens possis exquisite dignoscere, & crisis morem non ignores, & signa quae fluxum sanguinis indicant, sint euidenter manifesta? Praeter haec omnia, & aetas, & tempus anni, & regio, & aegrotantis natura, futurum sanguinis fluxum possunt manifestare. Sanguinis igitur fluxus & uomitus propria & manifesta sunt signa: post haec uero sudor. Si uero per excrementa alui crisis sit subsequutura, manifestum

manifestum quidē nullum est signū, nec propriū: A sed ex eo qd adfunt quidem crisis signa, defunt autem uomitū & fluxus sanguinis & sudorum, col ligere licet: quanquam etiā si nullum horū signorum adfit, nondum hoc tantū, sed etiā per hæmor rhoidas crūes fieri contingit, & mulierib. per menstrua. Non tamen est impossibile omnino distinguere. Grauitas enim lumborum effatu digna, & tensio, & dolor menstrua hic antecedit. Hæmor rhoides uero non omnibus consueta sunt. Quibus autem sunt consueta, in his difficile est distinguere. Alijs autem omnibus quando affuerint signa coctionis & crisis, uomitus uero non affuerint, uel fluxus sanguinis uel sudorū, omnino uenter perturbabitur. Ita quidem distinguere oportet tum propria, tum cōmunia modorum crīsum indicia, in hisce scilicet morbis qui per excretiones finituri sunt. Si uero ad abscessus conuertantur, communia quidem omnia indicia sunt ubi de egri salute non desperatur, qd neque morbus soluitur, neq; urina multa, & multam habens subsidētiam,

CL. GALENI DE DIEBVVS DECRETORIIS LIBRI TRES

IOANNE GVINTERIO ANDERNACO
INTERPRETE

LIBER PRIMVS

VO solutiones morborū qui non paulatim, uerum subito finierūt, certas esse cognoscamus: excretio quædam copiosa, uel abscessus insignis apparebit. Nam qui morbi citra hæc quiescunt ac finiuntur, in ijs recidua timenda est.

Quare animum diligenter adhibere conuenit, ægrumq; modis omnibus obseruare, ne quæ omnino sanis uel in cibo, uel in potu, uel balneis, uel motu, uel deniq; in alijs quibuslibet concedimus, age re ipsum permittamus. Si namq; morbus quiescēs exiguus fuerit, forsā ob tam exactam uictus rationem prorsus subsederit, ut postea nunquam reuertatur. Porro si malignior existat, etiam tunc cum hoc uiuendi modo usus fueris, redibit, non tamen cum summo discrimine. Si uero neglexeris, parumq; studiosè animum aduertat tanquam planè soluto, multo grauior quam antea euadet. Itaq; morbi cuiusdam magni & uehemētis solutionem firmam signa quæ λυτήσια, id est solutoria uocat Hippocrates, præcedere oportet. Partim sudores bonos ex toto corpore manantes, uel urinarum, uel alui recrementorū copiam, uel uomituum. Partim sanguinis ex naribus profusionem, uel aliam quandam eius euacuationem, uelut ex aeni uenis fluorem, quas αἰμορροΐδας appellant, uel ex

sed cruda & tenuis appareat: propria uero morbi non futuri ualde diuturni sunt, subita difficultas anhelitus superueniens, moxq; quiescens, quam grauitas capitis ac dolor subsequit, & grauis somnus, ac surditas. his in glandosis carnibus post aures necesse est abscessus fieri. Si uero morbus tam diu durauerit, neq; ullum ex his signis affuerit, sed in ægroto ex locis inferiorib. uel grauitas uel tensio uel inflammatio uel dolor apparuerit, huic abscessus ad partes inferiores est expectandus. Exemplum uero utriusq; abscessus ex uno morbo assumens Hippocrates in Prognostico, qui possunt eius sermonē diligenter inspicere, edocuit quo pacto oporteat de omnibus abscessibus ratiocinari. Quare mihi uisum est hoc in loco facere presentis sermonis finē. Si quis enim dictis ab Hippocrate, hæc quæ modo scripsimus, addiderit, nondū uero artē habet prænoscedi crīses: in libro sequenti, qui ultimus erit propositæ tractationis, spero ipsum id quod deficit cogniturū. Doctis enim & hæc possunt sufficere, neq; quarto egent tractatu.

utero. Partim in glandulis, quæ auribus subiacēt, abscessus, aut in alia quadā ignobili particula, aut in articulis. Cæterum quibus nullo huiusmodi signo apparente morbus finisse uidetur, de his Hippocrates undequaque admirabilis, communi quidem sermone hunc in modum pronunciat: Quæ sine signis finita sunt, ferè reuertuntur. Membratim uero in Aphorismis, & opere Prognostico, nec minus in Epidemijs perdocuit, quorum nam recidua exitio sit, quorum minus, item quæ nobis curare licet, & prohibere ne reuertantur. De his sanè alibi sententiam ipsius explicauimus. At nūc de ijs morbis qui simul cum signis solutorijs deserunt, quicq; iam in iudicationem uenisse dicuntur, uerba faciēda esse censeo: illis qui boni quippiam de decretorijs diebus intellecturi sunt, cognitu necessaria. Præcedit enim nunc excretiones in his, & abscessus, nō mediocri in ægri corpore perturbatio. Hic siquidem frequenter spiritum subito difficilius trahit, uel delirat, uel caliginem uel splendores ob oculos uersari putat, uel lachrymas fundit, uel oculos rubētes habet, uel tempora grauiā, uel in ceruice dolores percipit, interim uel capite dolet, uel nigra quædam seu obscura oculis offunditur, uel stomacho laborat, uel inferius labrū quasi tremulum ac intrō contractum habet, uel rigore uehementi conquassatur. Quinetiam pleurisque præcordia attrahuntur, ijdem male se habent, exiliunt, frigidamq; expetunt, & uri se magis

ac antea dicunt. Nonnulli ipsorum accessio quoque maturior incipit, & longior uehementiorque euadit. Ad hæc grauis sopor, aut aliud quoddam symptoma occupat. Atque hic iam uniuersos qui adfunt, in metu esse maximo uidere licet, audireq; dicentes, quod æger nihil ab ijs qui in foro de morte iudicantur, differat. Vnde mihi quidam medicorum ne adfuisse quidem huiusmodi agrotantium perturbationibus uidentur: uel non inquirerent quid iudicationis uocabulo significaretur, neque an res ita fieri possēt, uel minus. Vtrum enim morborum quasdam subitas solutiones cum excretionē aliqua, uel abscessū fieri dubitant. an hoc quidem uidisse se profiterentur, alia uero symptomata quæ ante paulum recensui, adesse ipsis ignorant. An hæc quoque intelligunt, non autem id quod accidit, iudicationem appellandam esse prædicat. Quod si est, non de re, sed nomine disceptatio est. Nam neque cognoscere se fatentur turbationes quasdam subitas oboriri egro, corde, hoc est stomachi officio laboranti, uel exiliēti, desipiēti, aliāq; id genus patienti: tum neque paulo post in eis uel sudore, uel sanguinis profusio, uel alio quodam simili eueniente, securam morbi solutionem consecutam esse, uel extremæ contentionis ac cauillī, uel dementiæ esse iudico. Si quidem hæc non inter ea numerantur quæ raro contingunt, sed quæ potius quotidie apparent. Nos sanè turbationem in morbo adeo subitam, iudicium seu crīsim appellamus. Atque finire ipsam plerumque ad salutem, interim ad exitiū, affirmamus. Si porro quis aliud quippiam, non hoc, iudicium esse dicat, & deinde contentiosus sermoni meo obstrepat, is opinionem suam, non me reprehendit. Præstabat igitur, scientes quid tandem sibi uelit ipsum uocabulum, de re sermonem eos insituere. Sed horum incititæ ac contentioni ne Æsculapius quidem ipse mederi possit. Atque hæc mihi præter institutum aduersus illos dicta sunt. Cæterum, quibus artis opera curæ sunt, cum illis iam de proposita hic consideratione differam. Iudicia enim seu crīses ipsæ singulis diebus accidunt, sed neque pares numero, neque ex æquali fide. Hoc intercedit discriminis inter illas, qd aliæ bonæ, aliæ malæ eueniant. Quædam cum pluribus, & difficilioribus symptomatis, & maiore certamine: nonnullæ statim ab initio tuto accidunt. Quinetiam in hoc plurimum differunt, quod hæc deficientes, illæ perfectæ sunt. Nec minus, quod aliæ certis statutisq; diebus indicatæ prius fiunt: aliæ repente, & ex improviso, non indoctis modo, sed peritis etiam artificibus eueniūt. Tot autem iudiciorum, quot dierum decretoriorum, differentia existunt. In duodecimo etenim & decimofexto nullum unquam iudicatum uidi. In septimo, ne uel numerare omnes adhuc possum. In sexto iudicantur, sed cum difficilibus symptomatis, & periculo non mediocri, ad hæc absq; fide, imperfecte, obscure, sine notis, & ad perniciē. Cum igitur non solum mihi tot annis obseruanti huiusmodi, quædam dierum differentia, sed Archi

genis etiam imitatoribus in artis operibus diligenter admodum uersatis inuenta sit: insuper his superioribus Tarentini Heraclidis studiosis, qui ex usu speculationem collegerunt: postremo etiam Philotimi & Dioclis seclatoribus, alijsq; ueteribus: tum ante hos uniuersos Hippocratis diuino ingenio admirabilis æmulatoribus: quomodo nō quis iure in dierum numero differentiam quandam statuatur? Nam quod in tot annis septimum quoq; iudicantem subinde simul & absolute, fideliter, tuto, manifeste, cōspicue, & salubriter: sextum ē contrario uiderim, non paruum quoddam discrimen ostendit. Porro qd ego quidem nunquam duodecimum uiderim iudicantem, alius autem quispiam raro simul & imperfecte, infirmiter, cum periculo, obscure, sine signis, & male, neq; hoc exiguum dierum differentiam iudicat. Multi siquidem morbi sunt, qui in septimo die iudicantur absolute pariter & secure, tuto, aperte, cum bonis signis, & dextre. In duodecimo rari quidem adeo, ut nobis uisi sint nondum: & si cui aliquando ante nos in duodecimo die crisis euenisse uisa est, uel imperfecta, uel infida, uel periculosa, uel obscura, uel sine signis, uel omnino ad malum accidere uisa est. Voco imperfectam iudicationē, cum ex morbo quippiam relinquitur. Infidam seu incertam, cū morbi recidua contingit. Periculosa, quæ cum symptomatis grauibus accidit. Obscuram, quæ citra excretionem, uel abscessum quempiam euidentem euenit. Sine signis fieri dicitur, quæ a nullo priore die indicata est. Mala dicitur, qd in ægri perniciem omnino desinit. Rursus absolutam uoco, quæ in morbo nihil facit reliqui. Fidam, firmam, securā, quæ redit nunquam. Tutam, quæ sine periculosis symptomatibus accidit. Sic manifestam, cui excretio quædam, uel abscessus insignis ac conspicuus adest. Cum bonis signis accidit, quæ a contemplatorio prius indicata est. Bonam esse, quæ ad sanitatem desinit, non puto quempiam latere. Verum si hæc ita apparent, maximam esse dierum inuicem differentiam nullus reclamabit. Dicer forsā alii quis nihil uerum esse eorum quæ diximus: sed nos argentum a iudiciarijs diebus accipientes, ipsos in res medicas introducere, tanquam nothos quosdā pueros germano ueroq; generi assimilantes. Quæ enim re moti alia quam argento, contra euidentiam mentiremur? Non enim generatim iudiciarij nobis conueniunt, neque citius, aut familiares sunt, ut ipsis sine mercede subueniamus. Quid namq; uel melius esset, uel illis ut decretorij esse putetur, uel nobis, si ut sunt ostenderit? At quemadmodum alia quoq; per experientiam cognita indicamus libere, iniquissimum esse putantes ueritatem occultare, sic & dierū differentias, quas crebro spectauimus, dicimus uti uidiimus. Cum autē optimos medicos simul & homines (ambo enim sunt Dioclis & Hippocratis studiosi) itē alios, quorū prius mentionem fecimus, eadem de ipsis pronunciaſſe inueniamus, adhuc etiam magis, ut puto, confidimus, tanquam uera dicentes. Verum non consen

ciunt uniuersis hi (inquit) de iudiciarijs diebus: sed hi plures, illi pauciores esse dicunt. Item quidam hos, quidam illos iudiciarios esse pronunciant: non eosdem uniuersis, sed ut cuique sua est opinio. Quid igitur per deos quaeso ad illos dicas? Num in quo dissentium est, hoc omnino non esse dicitis? Atqui nondum conueneritis. Nam quod accuratiore experientia, inquisitione & iudicio huiusmodi opus habeant, apud omnes in confesso est. At quod nullus eorum qui dissentit, uera nunciet, non modo non uos o eximij decretoriorum calumniatores, sed ne Pyrrhoneam quidem dubitationem professi recipiunt: quonia hi dissensionem inexplicabilem, non simpliciter uniuersam quamlibet rei quam ignorant, signum pronunciant. An igitur non licet iudicare, quis de decretorijs diebus uera, quis falsa dicat? An possibile quidem, sed non facile? An etiam tempus longum, atque diligentiam accuratam desiderat? Nam morborum initia interim latent. Vtrum iam is dies decretorius putandus est, in quo iudicij aliquis dies extitit, an in quo morbus primus discussus sit, considerationem quandam desiderat. Alius enim quispian alterum ipsorum, arbitror, alius alterum opinabitur: forsitan etiam aliquis neutrum: sed in quem plurimum iudicij tempus peruenit, eundem esse decretorium dicet, quando ad hoc usurpamus etiam quod frequenter uiderimus. Erat autem hoc in diebus quibusdam impossibile, qui raro iudicant, uel casu quopiam. Non enim impossibile est hypothetis, si quis raris diebus incidat primis. Deinde priusquam longum iudicium expectarint, de ipsis tanquam decretorijs ferunt sententiam. Ex huiusmodi uniuersis necessarium est ueram dierum iudicij historiam turbari. Si etenim in quo quis iudicatus est, cum decretorijs diceremus, facillima sic eorum cognitio euaderet, & prope omnibus decretorijs esse liceret. quoniam uero non satis est raro iudicantem uidisse, uerum crebro: tum ut crisis sit, quoadmodum recensui, bona, perfecta, secunda, manifesta, ad haec tuta, & prius indicata, constat uniuersum in foriticam dubitationem incidere. Si enim quaedam ex his quae dixi, adsint, quaedam absint, & praesentia aequantur absentibus, uel exiguis aliorum sit excessus, liquet nos de huiusmodi die addubituros esse, decretorium an non appellare oporteat. Siquidem omnibus quae dixi praesentibus, uel plurimis & maximis, adhuc dubitare, summa est stultitia: quoadmodum si nullum ipsorum, uel omnino pauca, leuicq; potentia praedita adfuerint. Quin etiam hic non ex decretorijs numerandus est. Quod si parua quaedam eorum quae ei adsunt, & non adsunt, differentia sit, manifestum est nos in dubitationem uerturos utrum ex decretorijs hic referendus est, an minus. Ego itaque ipse ab adulescentulo quidam dies decretorios obseruare incepti, ut ex mea ipsius experientia, de ipsorum dissensione iudicarem: etsi iam clare de quibusdam memoriae praeterita uitio pronunciare non possim. Tale etiam Hippocrati uiro nimirum ueraci diu admodum accidisse uidetur, si quid ex primo Epidemion coniecturare oportet,

A ubi multos dies in unum congersit, quos in Prognostico & Aphorismis circūcidere uidetur. Demonstratum autem nobis est alibi, nec iam minus ex sequentibus clarum euadet, prius Epidemion liberos Hippocratem scripsisse, dum speculationes adhuc experimētis exploraret, nec generatim sententiam de eis proferre auderet. Quāobrem ij qui dies iudiciarios tollunt tanquam non existentes, quoniam de illis inter medicos non conueniat, non adeo in artis operibus animū aduertisse mihi apparent. Nam si aduertissent, non solum in quibusdam diebus discordare scribentes de ijs, sed etiam in plurimis conuenire, ubi considerant, & deinde experientiae suae meminerint, inuenirent nimirum alterius esse naturae illos in quibus consentiunt, alterius illos ubi discrepant. Quis enim uel septimum, uel undecimum, uel decimum quartum, uel alios quosdam similes non dixerit esse iudiciarios? Nemo opinor. Apparent enim omnes tanquam uno ore de ipsis pronunciant. Atqui si de omnibus inter scriptores conueniret, forsitan omnes ipsos ordine liceret sine iudicio & inquisitione ueritatis aliquem imitari, qui primus de iudiciarijs diebus disseruit. Cum autem in plurimis discordant, non adhuc huiusmodi quid cogitare licet. Sed mihi mirari succurrit uiros, ob ueritatis acquirendae studium. Nempe quod non eosdem omnes dicant, sed in quibusdam discrepent, neque temere, neque sine ratione mihi facere uidentur. Atqui dies omnes iudicationum notas conseruant paulo ante a me scriptas, in ijs uniuersis pari modo sentiunt. Qui uero ambiguitatem aliquam ac dubitationem habent inde quod nonnullae eis notae adsint, quaedam non, haud ita simili modo ab omnibus scribuntur. Vnde conijcere est non obscure decretoriorum dierum naturam quandam esse propriam eximia. Quos enim seorsum deueniens, iudiciarios pronunciauerit, ex eo quod omnes iudicationum notas conseruent, eosdem apud illos quoque in confesso esse inuenias: sicut etiam quos experientia nemo potest iudicare, de his esse dissensionem. Nullum igitur ergo his maius iudicium de iudiciarijs dierum natura existimo, quam quod eos qui omnes iudicationum notas habent, has quoque apud illos reperias, omnesque conuenire: de quibus quis dubitet, de ijs dissentire. Nam in talibus controversia fides ijs qui in confesso sunt, firmam astruit. Praestaret sophistis cauillos aliquando odio persecutis, de illis qui omnes habent iudicationum notas, omnibusque in confesso sunt, prompte sententiam dicere, & de reliquis considerare: quādoquidem propter dubitationem quae in paucissimis est, certitudinem in plurimis adeo conspicuam peruertere extreme absurdum est. Age igitur, nos, si ueritati studemus, ipsorum iudicio integre manum admoliamur, & primos sanē tanquam regulas quasdam omnes iudiciorum notas habentes apponamus: secundos, his proximis: deinde tertium quandam & quartum ordinem

ordinem statuamus, & cuiusque dignitatem indicemus. Etenim huiusmodi cognitio ad curatioes morborum & solutiones non leue momentū adfert: ne uidelicet ijs timeamus, qui fide diebus iudicati sunt, aut tenuem uictum praebemus, neue perfidis diebus iudicatos parum diligenter obseruemus. Primum itaque omnium dierum decretoriorum septimum dicimus, non numero uidelicet & ordine primum, sed potentia & dignitate. omnes enim summam decretoriorum notas occupat. quintam plurimum iudicat, & absolute: item cum manifesta excretionem, uel abscessum, sine periculo uehementi: & ut plurimum quartus eum pronunciat. Nam si urine in illo plane, uel sputi, uel deiectionis, uel appetitus, uel metus, uel sensus, uel alterius cuiusdam similis manifesta contingit mutatio: quā ut non similis in septimo iudicatio comitatur, quomodo fieri posset? bona, si ad salutem: mala, si ad peiora pertendat. Plerumque igitur bona iudicia eueniunt in die septimo. etenim hoc ei praeter ceteros accedit: quāquā nonnulli etiam in eo moriantur, & euidenti conuersione ad peiora pergentes, in sequenti quodam decretorio intereunt. Sextum autem diem, quanto pauciores in eo iudicantur quā in septimo, tanto quoque maligniorē inuenio, ut qui fere ex aduerso natura septimo oppositus sit. Quintam qui in quarto ad peiorem statum recidunt, plerique sexto moriuntur. Econtrario rursus si bona conuersio contingat, septimum expectabit. Et si raro interim ad meliora conuersionem in quarto die euenientem sextus excipiens iudicari, incredibile est quāta cum perturbatione, periculo, & metu hoc fiat, quasi aeger statim adeo fato sit functurus. Nam si in delationem animi quā cataphoram dicunt, incidant, sopori graui simile quid ipsis obuenerit: sicut tum omnis sensus, tum uocis expertes: & si quae excretio proueniat, animo consternantur: pulsus ipsorum concidunt: color abit: tremunt: collabuntur. At septimus dies semper pro excretionis portione reficit ipsos magis ac recreat. Atque igitur sexto die maligna, acris, foetida multa tum deiciunt, tum uomunt. Sudores rari quidem aequales, toto manentes corpore, & calidi: quales si quādo oboriuntur, plurimum afficiunt aegrotos. Timor inuadit spectantes eius rei ignaros: interdū parotides malignae, uel etiā arquatus, uel alius quidam abscessus, alterū certamen quo discutitur, requirens emergit. Ex urinis iudicatur: Nec interim in his boni quopiam inuenis. Etenim cruda, decolores, tenues, boni nihil quod subsidet habentes, sed nunc quasi testaceum, nunc arenosum in rotā, inaequale, incoctum, ipsa copia tantum in sexto die quibus apparent conducens. Atque haec moderatissima leuissimaque sunt quae illo die incolumi futuro contingunt: plurimos autem alios syneope corripit, uel suffocari largo sanguinis profluuiō, uel euacuatione parum moderata, item uel quādā catoche, uel insania quā uariay Graeci appellant, uidet: alios in manifestam perniciem iniecit, arquatos concilians, parotidas non bonas educens, & marcorem insanabilem in-

A terim excitans. demū quod mali genus non adfert. Mihi equidem frequenter in mentem uenit septimi diei naturam regi assimilare, sexti uero tyrano. Ille siquidem clementior tanquam bonus aliquis princeps ijs quos iudicat, uel supplicij partem admittit, uel illustrat uictoriam. Hic econtrario uel pernicie illius quae iudicandū accepit, gaudet, uel salute dolet, quare ubi animū expleat, & male aegri uel in ipsum incidit, tractet, & longa punitione exerceat. Age igitur sermo hic mihi sistat, prius quam aliorum dierum decretoriorum naturam explicem. Si quis roget me de septimo die, an decretorius sit: deinde ubi hoc affirmarim ex parato, de sexto rursus quaerat, quid ei respondero? Nam si eandem huic quoque appellationem imponam, putabit forsitan aliquis natura ipsam septimo assimilem me existimare. Si uero natura contrariū, ideoque ex decretorijs diebus exemerim, forsitan opinabitur eodem genere cum duodecimo & decimosexto comprehendit: de quibus antea dixi, nunquam me uidelicet ipsos uidisse iudicantes. De his sanē quid sentiam, promppte, ut de septimo dixi, enūciabo. Illos enim quod nullam decernendi notam habent, non decretorios dicam. Hunc, quia omnes habet, decretorium esse. De sexto non tam absolute enunciationem statuere possum. decernit etenim frequenter de morbis, sed dolose, & praeue. Quapropter si quis me cogat de ipso ferre sententiam, non longa oratione usus, ut paulo ante cum uniuersam eius naturam recenserem, sed summam complectens, sextum diem malum esse decretorium dixerō, quem admodum septimum bonum. Non tamen sic conuenit simpliciter, atque angusta oratione de re non simplici pronunciare. Nam praeter alia medicorum plerique rei ipsius oblitae, de nomine contentundunt: nonnulli subitam in morbo mutationem iudicationem appellant: quidam, nisi bene aegro cesserit, tale crism non uocitant: alique horum utrumque iudicij opus esse ferunt. At iudicium ipsum perturbationem subito mutatam cum signo quodam euidenti, ex ipsa uidelicet morbi natura prouenientem, non extrinsecus esse arbitrantur. Deinde multum ac diu de significato contendunt. Neque id ipsum intelligentes, tanquam a rebus medicis desciscentes, uel dialecticis, uel grammaticis, uel rhetoribus conuenientem speculationem recipiunt. Siquidem dialectici munus est, de nominum rectitudine disputare: Rhetorum & Grammaticorum est inspicere nomē, an Latinis in usu sit. Atque haec nonnulli medicorum faciliant, tantā uel dialectices, uel grammatice, uel rhetorice cognitionem ac intelligentiam habentes, quantam asinus lyrae. Hi ergo medicorum res omitentes, & aliena male tractantes, utrinque grauius peccant. Nos sanē quomodo quis medicis nominibus optime utatur, alibi monstrauius. In praesenti commentario dierum naturam interpretari statuimus, sophistarum nugas alijs relinquentes, qui artis opera parum curant, sed nugantur uelut in adulescentium diatribis. Dicitur tamen non nihil in sequentibus etiam

fore speremus: quoniam impossibile est eum qui tam grauer laborarit, in accessione decimatertia nocte incipiente non iudicari. Iam uero ut nihil indefinitum sit, fingamus noctem grauem. inuadat accessio hora octaua cum uehementi corporis concussione: nullumque aliud ex ijs quae in crisi- bus superueniunt, symptoma adsit. Pulsus fiat inordinatus, inaequalis: sed motus crebriores, elati, et magni appareant. huiusmodi aeger, ubi accessio cum corporis concussione inuadens uigorem suum receperit, sudare statim decretorio modo in decimo quarto uidelicet die incipit. Sic enim euenit decimatertia nocte hora octaua, si accessio inuadat. Ita que iam facilius pro euacuationis ratione speret, moueatque sese, & pulsus edat meliores: tum facilis toleratio ista comitetur: & toto die uniuersum corpus aequaliter insudet. dein ad uesperam in totum febris leuetur. talis eger tunc iudicatus est. procedente tempore paulatim ipsum recreare cibis & reficere conuenit: nihil etiam timere. Dies enim cum fide omnes decretorias notas continet. Nempe quod undecimo die in urinis quid iudicaretur apparuit, signum est iudicij, quod notabile merito nuncupatur. Item nox grauis, quae accessionem praecedit, et insultus cum concussione, pulsuum commotio decretoria, sudores boni, atque ob hoc clarum iudicium merito nominatur: Quod sine periculis horrendis euenit, tutum. Quinetiam perfectum, quod febrem perfecte disculit. Bonum ob hoc ipsum, & quod sine periculo. Quod igitur iudicio testimonium afferendum relinquitur? Huic mihi animum adhibeas, quod fidele iudicium est, securum, & a metu de morbi recidua remotum. Unde hoc accepimus? Nempe quod alia singula ex uno quopiam, uel etiam duobus, uel pluribus quidem, sed non ex uniuersis factis oriuntur: uerum quod cum fide, omnibus quae commemorantur, indiget: in quibus diei quoque natura est. Nam si alijs omnibus quae retuli, euenientibus, crisis in decimumquintum incidisset, non perinde secunda esset. Fides igitur in iudicio, a die spectatur. Atque hic decretoriorum dierum usus. At si quis solos ipsos omne posse existimet, is non solum plus ignorat, quam cognoscit, immo sophistis etiam contradicendi occasionem exhibet. Dicunt igitur recte, si fidem in morborum solutionibus decimiquarti diei natura praebere, fidem ipsum esse, uel sine multis sudoribus & salubribus oporteret: quomodo autem sermo nugax sit, ego ne uel ostendere prorsus uolui, sed singulos medicorum scholam frequentantes tantum prius eruditos esse quam frequentarent, ut cauillos ac captiones salte manifestas adeo possint cognoscere. Huiusmodi siquidem nugacitas omne peruertit auxilium, neque uenit incisionem nonnunquam auxiliari demonstrans. Si namque auxiliaretur, cur tandem non statim eos quibus uena incisa est, in balneum dimittimus, audacterque nutrimus, uerum in lecto continemus, & tenui uictus ratione fouemus? Quid, quod nec cataplasma apponimus? Etenim hoc repletos, lotos,

A & ebrios iuuat. Quin nec clysterem, neque ex omnibus aliud quodlibet. similis namque loquacitas est. Sed quoniam artem tam mirabilem ac magnam pro Asclepiadis ueteribus Lanifices & Telonae tractant, oportet uidelicet nos quoque eam oppugnatam uindicare, dicereque tanquam seu causam, seu signum quodlibet. Siquidem unum unius uel efficiens, uel index esse dicatur, indicare quis nequiens ipsum circa appellationem, ut quod alterius praesentiam semper requirat, pulchre opinionem reprehendet. Si uero aut facere, aut indicare simul plura coeuntia, hoc aliquod dicatur, nugax est qui seorsum ipsorum unumquodque aggreditur. Non enim unumquodque ipsorum priuatim tanquam non sufficiens, sed uniuersa simul subuertere conuenit. Dixeri equidem sic puto, & si decem aliqui pondus quodlibet attollere possint, singuli uero priuatim nullum possint, ad operis totius absolutionem unum inferri. Quid iam uis: utrum decretorios dies fide morborum solutionis esse causas, an signa? In utrisque siquidem sophisma prompte apprehenditur. Vis prius causas statuamus, quemadmodum & uenae sectionem, & clysterem, & cataplasma, aliaque singula praesidia causas sanitatis esse dicimus, uerum ut illorum nullum adeo ualidum erat, ut sine alijs restituant sanitatem: ita nec decretorius dies. Rursus igitur, si tibi uideatur, non causas, sed signa dicamus, qualia in urinis, alui recrementis, sputo, atque huiusmodi alijs uniuersis conuertuntur: sed nec illorum ullum solum poterat uel salutem uel mortem indicare. Atqui, si neque ut causas, neque ut signa decretorios dies censeam semper solos aut facere, aut indicare idem, uerum cum plurimum congressu, nullam adhuc rationem sophisma ipsorum habebit. Non enim haec decretoriorum dierum recta exploratio, quod etiam sine alijs signis decretorijs fidei sint, uerum alia quaedam reuera est. Nam si alijs uniuersis indicijs eodem modo habentibus, decretorius dies solum destituatur, multum a iudicij fide tolletur. Quod si uero alijs decernendi signis non admodum completis, decretorium ipsius diem apposeris, solutionis securae spes quaedam affulget. Iam uero si hoc solum decretorijs diebus adsit, nempe cum ipsis frequenter uel plurima & maxima decretoria signa, uel etiam uniuersa, & quum uidelicet esset huiusmodi occasione propria decernendi dierum naturam esse putare. Cum igitur ad hoc a seipsis quoque aliquid adferunt in medium, multo scilicet magis ipsos, his qui nihil inferunt, neque multis iudicandi signis concurrunt, separabimus ceu propriam illis, his uero propriam naturam habentibus. mihi quidem etiam admodum uidetur. Itaque rursus a sophistis, qui artis optima conspurcant, recedentes, memores praescriptae paulo ante hypothesis, claritatis disciplinae gratia, agrum illum, quem continue febricitantem, per triduum accessionem experiri, ad diem undecimum deducentes sermone, decretorium in urinis posuimus signum habuisse, deinde quartodecimo iudicatum esse: nunc haud ita sic, sed iudicatum

iniudicatum adhuc: in decimamquintam noctem accessionem quae in ea accidit, deducentes, similiter cum totius corporis concussione inuadentem: pari modo sudore iudicari fingamus in die sextodecimo, ut euidenter cognoscamus quantam uirtutem dies decretorius obtineat. Primum etenim neque probe sudauerit huiusmodi, neque perfecte in illo die febris eum dimiserit. Quod si aliquid utique praeter opinionem euenit, sine fide omnino crisis est. item si aeger quid peccet, morbi recidua timenda est. Iterum ergo protrahentes eundem aegrotum, quarto die signum decretorium habuisse ponamus, quemadmodum paulo supra undecimo statuimus crislum septimano aduenire. Contemplatorius enim in secunda septimana undecimus: in prima quartus. & indicare natus est, sicut undecimus quartum decimum, ita quartus septimum, qualis nam erit. Fiat autem in septima nocte hora tertia, accessio, sicut prius statutum est: item concussio, pulsuum mutationes eueniant: nocte iam finiente sudare incipiat: postea toto deinceps die octauo pulchre sudet: postremo febris leuetur ad uesperam. Hic rursus animum mihi aduertat. Cuius enim gratia aegrum produxerim, non paruum est. Siquidem in prima hypothesis decimatertia nocte accessionem expertus more decretorio, deinde quartodecimo febris liberatus, non decimotertio, sed decimoquarto iudicatus esse dicebatur. Nunc autem sudores licet ex morbi solutione in octauum diem totum exciderint, tamen septimo die hic iudicatus dici queat. Adhibendus enim animus est, neque simpliciter accessionum principijs, etiam si cum decretorijs notis inuadant: neque cum primis sudare, uel alio quouis pacto inceperint iudicari. Etenim hoc solum si dem non habet, immo nec cum primum febris decessit. Quamquam nec duo coeuntia reliqua maiorem potentiam necessario habent. Etenim tria coeuentia omnem quaestionem tollere conspicuum est. Dico autem si in uno aliquo die accessio cum signis decretorijs inuadat, & iudicium incipiat, & perfecta solutio sequatur. Si quidem partitionem fecerimus, distinguetur primum & maxime, diebus quos indices & contemplatorios appellant. Si namque uel quarto uel undecimo indice facta crisis quolibet modo attingerit uel septimum uel decimumquartum, illorum ipsam crislum esse arbitrari oportet. Porro si perfecte iudicium extra illos dies cadat, ut neque in illis incipiat, neque compleatur, constat non adhuc esse dicendum, morbum in septimo, aut decimoquarto iudicatum, uerum in alio quopiam die qui totam crislum in se comprehendat. Et si tamen nullo indice prius habito crisis subito contingat, duos attingens dies, ad notas has respiciens, distingues, utriusnam sit: nempe ad accessionum analogiam, ad dierum naturam, ad decernendi temporum numerum, ad ipsum iudicij tempus. Ad accessionum analogiam sic, imparibus diebus si eger magis laborarit, proprium magis diei imparis iudicium: quemadmodum si paribus, illius proprium. nam in accessionibus plurimum iudicia contingunt. Ceterum

A ad dierum naturam hoc pacto. si ambigas, utrum noni diei, uel decimi sit iudicium. si enim salubre ac bonum, perfectum, sine periculo, noni magis est. si imperfectum, malum, & periculosum, decimi. Ad numerum decernendi temporum: quoniam haec tria erant, decretoriae accessionis initium, decretoriae motionis principium, finis ipse iudicij, qui dies tempora duo accipit in sese, magis iudicium sibi uendicat. Sic & ipsum tempus iudicij utra die fuerit longius, illi magis iudicium attribuendum est. Si igitur quatuor quidem haec nota uno die introducantur, huic tu quoque iudicium attribues: Et si una ex his relinquatur, sic quoque adhuc ascribes: sed iam & alterum ipsius crisis participem fieri putabis. Si uero aequales nota fuerint, iudicium quoque utriusque diei commune esse censebis. Interim uero non duos modo, sed tres etiam dies iudicium attingit. Iterum igitur hic mediam, quantum ad temporis longitudinem attingit, praepones. non tamen uniuersum ei concedes, sed primum quidem, an absque indice & contemplatorio die crisis fuit, considerandum est: quoniam diximus maximam hoc potentiam habere. Secundo regulis quoque alijs, quas modo enarrare desii, utendum est, nempe accessionum collatione, dierum natura, decernendi temporum numero, & ipso iudicij tempore. Quomodo nam uero de his abunde satis diffinitum est, reuerfi denoto, uti prius usque ad diem uigesimum, ita iam post illum decretorios enumerabimus: tantum modo prius relatis iam adiacentes, quantum ad praesentem disputationem conducit: item ne uel la iam commemoratis quaestio desit. Quid autem hoc est? De primo die in morbis, & secundo, non diximus in superiore sermone, et si Dioclis imitatoribus hi quoque decernere de morbis uisi sunt. Quomodo igitur de hoc intelligendum sit, distinctione docebimus. Nam si praiceps ac subita in aegrotantis corpore perturbatio, morbi solutionem praecedens, crisis siue iudicium nominatur, neque primum diem, neque secundum decretorios esse censebimus: quia uelut fluctuatio solutionem praecedens, nequaquam in his est conspicua. Si uero solutionem simpliciter, iudicium uoces, hi quoque erunt decretorij. Quare omnes febres diariae solutionem partim in primo statim die, partim in secundo nanciscuntur. De significato igitur quaestio hic magis est, quam de re ipsa. Ipsam enim rem, liberari uidelicet plerosque febribus, in primis statim diebus, nemo ignorat. Ad hoc genus quaestionis pertinet illud quoque, an cum perturbatio facta in morbi solutionem finierit, crislum esse factam dicendum: an cum insignis quopiam mutatio acciderit. Quinetiam ipsum solutionis nomen, utrum cum ad sanitatem aeger reciderit, duntaxat inferendum sit, an etiam ubi mors secuta, adhuc morbus sic quoque solui dicendus, magnam inquisitionem obtinet. Cum uero huiusmodi disquirendi otium suppetet, rursus exponemus. Nunc autem in hoc priore comentario solam ipsam utilitatem commostrare proposuimus: quae et sine demonstrationibus logicis ex hypothesis colligere possit. Fingamus e-

nim perturbationē ante exactam solutionem, crīsim simpliciter appellari. Aliarum nulla crīsis absolute, uerum quę ad perniciem tendit, mala crīsis totum hoc nominetur. Quę insigne quidē momentum attulit, morbum uero non soluit perfecte, deficiens appellatur. Alia quę insigniter ad peiora declinat, imperfecta, simul & mala. Sic quidem cum singulas res priuatim absolute clareq; indicare uoluerimus. Interdum uero interpretationibus deficiunt appellatis utentes, iudicia nominamus uniuersas quatuor differētiās, citra appositionem mali, uel imperfecti. Atq; hanc deficientem interpretationem apud omnes homines satis in usu esse, a libi declaratum est copiosius. Sed nunc quoq; dicemus, quantum ad præsens institutū satis est. Choënicem sanē, & cubitum, & pedem, aut aliam quandam mensuram, neq; cum maior quam par sit, existat: neque cum minor iusto, eodem appellasse uocabulo conuenit: quoniam quantitatem aliquam certam unumquodque tale nomen indicat. At tamen est cum choënicem minorem, maioremq; ac conuenit, nuncupamus, similiter cubitum, pedem, & alias quasque mensuras. At cum exacte interpretamur, non cubitum simpliciter, sed magnum cubitum aut paruum nominamus: absolute uero solum iustum. Aliquando nonnulla secundum uehementem excessum generis totius appellationem sortiuntur: quemadmodum etiam apud poetam scribi dicimus, alium præter Homerum neminem intelligentes, infiniti licet alij poetae sint. Huius farinae est quod dicitur apud Comicum. Et rarum est, ut qui homo, sit futurus. Nam agrestem, belluinum, amentem, rusticū, non secundum hominis naturā esse putantes, ad integros in ea natura & consummatos nomen transferimus. Sive igitur sic per excessum quandam iudicij nomen dicimus, siue iuxta priorem rationem, alterius temporis est disputatio. Quod autem ad medicinæ opera momenti afferat, iam colligere est ex præscriptorum nominum hypotheli. Quod enim omnes iudiciorum notas habet, iudicium absolute sermone uocatur. alia cum appositione nominis appellabuntur. Iam si non subitæ mutationis perturbationem, uerum solum ipsam mutationem uoluerit quispiam iudicationem nominare, bona quidem, simulque perfecta solutio, simplici sermone crīsis uocabitur: reliquæ cum appositione omnes. Proinde qui post uigesimalum diem decretorij: hoc enim unā mihi propositum est percensere. Archigenis, Dioclisq; studiosi uigesimalum primum ante omnes potissimum primo loco dignantur. Etenim Archigenes ipsum uigesimalum præponit. mihi tamen aliter uisum est, sicut & Hippocrati, ostendemus id in sequentibus. Simili modo etiam de uigesimo septimo habet. siquidem ego hunc etiam uigesimo octauo antepono, illi postponunt. Habet autem trigesimalus quartus potentiam mentione dignam, atque hoc magis quadragesimus. His minus decernunt uigesimalus quartus, & trigesimalus primus: & multo his adhuc mi-

nus trigesimalus septimus: ita ut in dierum decernentium, & eorum qui non decernunt, medio collocatus esse uideatur, & magis ex non decernentibus esse. Porro alia tota dierum multitudo inter uigesimalum & quadragesimum, decernendi omnino expers est. Audi ipsos: iam tibi referuntur. Vigesimalus secundus, uigesimalus tertius, uigesimalus quintus, uigesimalus sextus, uigesimalus nonus, trigesimalus, trigesimalus secundus, trigesimalus tertius, trigesimalus quintus, trigesimalus sextus, trigesimalus octauus, trigesimalus nonus. Uniuersi duodecim sunt. Et usq; ad quartumdecimum quidem magnæ sunt perturbationes in morbis. Proximo loco succedunt quę usq; ad uigesimalum habentur. Quę post hunc ad quadragesimum succedunt, paulatim uehementiam efficaciamq; remittunt: adeo ut qui post quadragesimum sunt omnes, prorsus lingueant, cōcoctione potius & abscessibus, quam crīsis morbos finientes. Accidunt in his quoq; per excretionem interdum iudicia, sed raro, nec magnā habent uehementiam: & frequenter pluribus diebus iudicia complentur, maxime cum in abscessum finiunt. Atque alios quidem qui post quadragesimum habentur, Hippocrates planē contemnere uidetur, sexagesimi tamen, & octogesimali, & centesimali rationē habet. Ab ijs alios quidem septem mensibus, alios septem annis finire ait: alios uero, ut uerisimile est, in binis annorum hebdomadis & ternis. Non desunt qui etiam quadragesimifecundi & quadragesimiquinti, in super quadragesimioctauo & quorundam aliorum dierum meminerunt, de quibus uniuersis sermo nobis futurus est. Itaque plurimis medicis impossibile uidetur præfagiri diem quo de morbo decerneretur. Reuera tamen impossibile non est, si quis accurate Hippocratis speculatione lecta, artem tractare studeat. At si uel priusquam edidicerit, apud ægrotos uersetur, nihil amplius aget, quam operam frustra ludet: uel si ipsam diligenter didicerit, operari uero neglexerit: longe quidem altero, qui non antea didicit, melior: abest tamen permultum is quoque a perfectione. Quapropter qui præfagiri esse cogitat diem de morbo iudicaturi, huic in primis examussum cognoscenda sunt quę Hippocrates in opere Prognostico tradidit. deinde quę de constitutionibus in alijs libris memoriæ prodidit. postea de ætatibus, naturis, anni temporibus, & locis: quorum nonnulla etiam in Prognostico perdocuit. ubi iam hæc edidicerit, pulsuum cognitionem adiungens, facili negotio iudicij diem prænosceret. Vbi siquidem morbus acutus nullum periculosum signum referat, & quarto die euidentem quandam concoctionis nota comparuerit, septimo crīsis futura est. Atque hæc breuibus ita explicata sunt, longe uerisimilia. Porro si quis letalia signa, periculosa, & salutaria ignoret, nihil ex hoc sermone promouebit: quanquam si hæc quoque cognoscat, concoctionis autem notas ignoret, etiam nihil hinc frugis relaturus est. Huius rei gratia, Hippocratis Præfagiorum opus relegendum præ-

XI

cepi. nam periculosis symptomatis præsentibus unā cum concoctionis nota quarto die apparente, iudicium, si paribus diebus accessio fiat, sexto expectandum est. quod si hunc excesserit, octauo. si in imparibus, septimo. Bonis signis apparentibus, septimo die morbus discutietur. Etenim letalia signa cum notis concoctionis nunquam euenerint. Hæc autem non minus quam periculosa & salutaria inspicienda sunt: quia si quarto apparuerint, septimo aderit mors. Dictum autem est hoc nominari crīsim malam. Animum hic aduertat necesse est letalium signorum tum magnitudini, tum copię. Si namq; multa magnaq; die quarto euenerint, accessibus distinguendum erit de morte futura: ad hæc cognoscendum hominem sexto die moriturum esse, modo accessio diebus paribus facta sit. si imparibus, septimo. Interdum sextus hominem iugulat, etiam si accessio contigerit in imparibus, propter morbi celeritatem, magnitudinem, & symptomatum in quarto die euentium copiam. Quamobrem accidentium magnitudo, quę ex potentia subiret, exacte dignoscenda est. Verū quomodo hæc ab illa quę ab imaginatione æstimatur, distinguenda ueniat, in libris de crīsi narratur. Omnia in omnibus confundere & conturbare non oportet, sed quantum ad dies tantū decretorios proprie pertinet, huc transferendum est. Cum enim accurate admodum acutos morbos obseruauerimus, quartum diem septimi esse indicem ex sua naturaprehendimus. Ex sua natura, inquam, hoc est, si nullum rarum & magnum incidat uel extrinsecus, uel ex ipsa morbi conditione, uel etiam ægrotantis habitu, quartum omnino septimum indicat. Ceterum siquid extrinsecus præter opinionem accidat, quo de postea mentionem facturifumus: uel morbus uehementer, uel obscure ad iudicium propellatur, & ægrotantis uires aut ualida, aut imbecilles extiterint, attendendum est, distinguendūq; æger periturus ne sit ante diem septimum, an post hunc de ipso decerneretur. Si quidem ubi malum aliquod extrinsecus præter spem euenerit, & morbus non simpliciter acutus, uerum peracutus sit, ad hæc uires ægri imbecillæ: signum malum, quod in quarto die apparuit, septimum diem non expectat, uerum sexto æger huiusmodi morietur: præsertim si paribus diebus accessiones acceperit. Quod si nihil extrinsecus erratū sit, & morbi motus haud ita præceps ac uelox, & æger ualidus, siquidem manifestum in quarto die malum indicium fuit, septimo interitus comitabitur. Si uero obscure, excedet hunc quoq;. Iam uero si accessiones paribus diebus contigerint, octauo: si imparibus, nono eger decedet. Quę porro manifesta, quę obscura indicia uocemur, in libris de crīsi monstratum est. Quinetiam in hoc sermone procedente indicatur sumus. Prius autem ad reliquas distinctiones reuertor. Appareat enim euidenter bonum in quarto die signum: nullius periculi circa ægrotū sit suspicio, fieri non potest quo minus septimo die fiat iudicium, si nihil extrinsecus peccatū fuerit. Con-

mittuntur autem quædam peccata ab ipso ægrotō uidelicet, quędam a medicis his admirandis, putantibus, nisi quis introgressus ad ægrom, deinde succingens se, uel cataplasma imposuerit, uel perfuderit, uel clysterion indiderit, uel uenam incidit, uel cucurbitulas adiunxerit, uel confricauerit, uel nutruerit, aut huiusmodi aliud facitauerit, nihil ab ipso gestum esse artificiosum. hi enim quoties ægrom accedunt, toties peccant. Non igitur iudicium in septimo diei ad quem paratum erat, fieri potest, tot interea erroribus admisis. Quādoquidem naturæ motus statutis periodis pro sui ratione contingit, interim ab exterioribus peccatis circuitus seruare prohibetur: Sic itaque Hippocrates undequaq; admirabilis inquit. Natura omnino sufficit. Peccatur in hanc extrinsecus cataplasmate, inunctione, & totius & partis inuersione. Sic etiā medicum naturæ ministrū appellat, reuera medicum, non pharmacopolam quendam ex tritio. tantum enim hic a iusta naturæ ministri appellatione abest, ut etiā maxime contrarium nomen ipsi magis conueniat: inimico uidelicet & naturæ ipsius, & ægrotantium hosti iure appellato. Quapropter nos merito cum quispiam de ægro aliquo euentum iubet prædicere, cum distinctione id facimus: dicentes, huic morbus soluetur isto die, primum si uictus ratione a nobis, non alio quodā medico regatur: deinde si nihil ipse peccet, & faciat quę iniunguntur omnia: postremo si nullus magnus extrinsecus error admisis fuerit. Quæ ita exteriora peccata sint: quoniam hoc quoq; diffinire pollicitus sum, oportet unum erit dicere: Vt si æger incendio domus accidente, aut latronibus inuadentibus, aut fluuio inundante, subito cogatur fugere, quanta ei noxa ad uenerit, quorsum attinet referre: Simili modo si tegmen aliquod delapsum uel parietem sentiens extimescat simul & fugam repente moliat: item si per tegulam quippiā defluat, uel pluuia copiosior oborta capiti ægrotantis incidat, uel alius etiam quomodocunq; ipsum irrigauerit, ut locum mutare, uigil esse, & timere cogatur, & hoc non medicum ipsi offensam conciliat. Eodem pacto uiciorum tumultus, uel alia quædam talis uigilia causa eueniens, aut nucium aliquod triste pro noxæ ipsius magnitudine, etiam prædictionis perfectionem corrumpit. Vigilia siquidem propter ipsum morbum intra prædictionem & crīsim ægris aduenientes, nihil præfagia offendunt. Quæ uero extrinsecus inopinata ueniunt, horum nihil medicus prægnoscat: unde nec futuram inde offensam conijcere potest, nec prædictioni secundum morbi rationem factæ adijcere. Hæc itaq; ipsa Hippocrates statim in Aphorismorum principio præcipit inquit. Oportet non solum ipsum, quæ res postulat, facere, uerum etiam egrum, assidentem, & exteriora. Si namque, ait, disquirere quippiam & indagare ex nostris cogitas, ipse primum oportuna facito uniuersa. Deinde æger in omnibus præcipienti obtemperet, nihil que ex intemperantia peccet. Postea ij qui adsunt ei, nihil erroris committant